
  

1 

 
 

                                         
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 20.02.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:  917/24098 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: AGROFRESH HELLAS Μ.Ε.Π.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  Ευτυχία E. Λεφάκη 
Σωκράτους 12, Τ.Κ. 176 71 Καλλιθέα, Αθήνα 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 
 
 

E-mail: lefakief@otenet.gr  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60913 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) ActiSeal PYR 400SC (pyrimethanil 40% β/ο), ως προς την ημερομηνία λήξης, τις 
οδηγίες χρήσης, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τα στοιχεία στις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών - τελευταία 
επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις του σκευάσματος» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 και 32,1 αυτού.  

β) (ΕΕ) με αριθμ. (ΕΕ) 2023/689 της επιτροπής της 20ής Μαρτίου 2023 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 

δραστικών ουσιών ….. pyrimethanil ….... 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄131/27.06.2023).  

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 
Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

   

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:lefakief@otenet.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΧΖ4653ΠΓ-Ξ2Ω



  

2 

7. Την αριθμ. 1778/20437/24.04.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60613 άδεια 
διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (μυκητοκτόνο PENBOTEC 400 SC 
(δ.ο.: pyrimethanil 40% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σήμερα.  

8. Την αριθμ. 917/24098/25.01.2024 αίτηση και τα αριθμ. 1546/38715/08.02.2024 συμπληρωματικά στοιχεία 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60913 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) ActiSeal PYR 400SC (δ.ο. pyrimethanil 40% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
10009/242454/17.12.2019 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς την ημερομηνία λήξης, 
τις οδηγίες χρήσης, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τα στοιχεία στις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών - τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 
ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 1.1.β, 3, 4, 5, 6 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 60913 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 17.12.2019 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 15.03.2026 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής σε καρπούς εσπεριδοειδών: 
Εμβάπτιση ή διαβροχή για 60-90” 
Με νερό: ψεκασμός χαμηλού όγκου στη γραμμή συσκευασίας.  
Με κερί: εφαρμογή με ειδικό κηρωτικό μηχάνημα στη γραμμή συσκευασίας. 
 
Τρόπος εφαρμογής σε μήλα και αχλάδια:  
Εμβάπτιση των καρπών στη δεξαμενή ή  
Διαβροχή μέσω συστήματος «Drencher» για τουλάχιστον 30”. 
 
Παρασκευή του υγρού εμβάπτισης:  
Ανακινήστε καλά την φιάλη πριν τη χρήση. Γεμίστε τη δεξαμενή εμβάπτισης με 
το μισό από τον απαιτούμενο όγκο νερού και ξεκινήστε τη λειτουργία του 
μηχανισμού ανάδευσης. Προσθέστε αργά την συνιστώμενη ποσότητα ActiSeal 
PYR. Στη συνέχεια, συμπληρώστε με τον απαιτούμενο όγκο νερού συνεχίζοντας 
την ανάδευση. Μην αφήνετε το διάλυμα εμβάπτισης να καθίσει για μεγάλο 
χρονικό διάστημα, χωρίς ανάδευση. Ο όγκος του διαλύματος πρέπει να 
υπολογίζεται ανάλογα με την ποσότητα των προς επεξεργασία φρούτων και να 
αποφεύγεται η προετοιμασία υπερβολικής ποσότητας διαλύματος. 
 
Παρασκευή του μείγματος με κερί υδατοδιαλυτής βάσης:  
Προσθέστε αργά 500 κ. εκ. ActiSeal PYR σε 100 λίτρα κεριού με συνεχή 
λειτουργία του συστήματος ανάμειξης. Το τελικό μείγμα εφαρμόζεται με 
ειδικό κηρωτικό μηχάνημα. 
  
Καθαρισμός του εξοπλισμού:  
Καθαρίστε την συσκευή εφαρμογής και όλον τον εξοπλισμό με καθαρό νερό 
και απορρυπαντικό.   

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΧΖ4653ΠΓ-Ξ2Ω



  

3 

  Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στη δεξαμενή) και 
στη συνέχεια, αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν σε σημεία συλλογής 
για  ανάκτηση ενέργειας. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του διαλύματος εμβάπτισης ή διαβροχής: 
 
Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΑ ΠΟΥ 
ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ.  

− Τα υγρά απόβλητα από την εφαρμογή με εμβάπτιση ή διαβροχή, 
υποβάλλονται σε επεξεργασία με μία από τις εγκεκριμένες διαδικασίες 
απορρύπανσης (χειρισμός με κατάλληλες φυσικοχημικές μεθόδους 
που εξασφαλίζουν ότι το μέγιστο υπόλειμμα δ.ο. pyrimethanil, σε υγρά 
απόβλητα, είναι 1 mg/L) και έπειτα διοχετεύονται στο σύστημα 
αποχέτευσης, με την προϋπόθεση ότι αυτό είναι συνδεδεμένο με 
εγκατάσταση βιολογικής επεξεργασίας λυμάτων.   

− Αν κάποια από αυτές τις προϋποθέσεις δεν ισχύει, μπορεί να ανατεθεί 
η εργασία αυτή σε ειδικό/εξουσιοδοτημένο συνεργείο που ανήκει σε 
εγκεκριμένη επιχείρηση για την ασφαλή διάθεση των υγρών και 
στερεών αποβλήτων. 

 
Σε περίπτωση  χρήσης από συσκευαστήρια που δεν πληρούν τα ανωτέρω 
εφαρμόζονται οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται από το 
άρθρο 9, παράγραφο 12 και το άρθρο 10, παράγραφο 7 του ν.4036/2012 (ΦΕΚ 
Α΄8). 

 

4 Κατηγορία και  
τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο για μετασυλλεκτική χρήση σε συσκευαστήρια μήλων, αχλαδιών 
και εσπεριδοειδών για την αποφυγή σήψεων από τους κυριότερους μύκητες 
που προσβάλλουν τους καρπούς, κατά τη διάρκεια της αποθήκευσης. Το 
pyrimethanil είναι τοπικά διασυστηµατικό μυκητοκτόνο με προληπτική και 
θεραπευτική δράση. Σε βιοχημικό επίπεδο το pyrimethanil, μυκητοκτόνο 
παρεμποδίζει την έκκριση υδρολυτικών ενζύμων από τους μύκητες. 

 

 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών  

Εσπεριδοειδή: 
Πορτοκάλια 
(CIDSI) 
Λεμόνια 
(CIDLI) 
Γκρέιπφρουτ 
(CIDPA) 
Λιμμετίες 
(CIDAF) 
Φράπες 
(CIDGR)  
Μανταρίνια 
(CIDRE) 
συμπεριλαμβάνονται 
οι Κλημεντίνες 
(CIDCL)  
και παρόμοια υβρίδια 
(CIDTG) 

Κυανή σήψη 
Penicillium italicum 

(PENIIT) 
 

Πράσινη σήψη 
Penicillium digitatum 

(PENIDI) 

500 κ.εκ./100 λίτρα νερό 
(2000 ppm pyrimethanil) 

Ψεκασμός χαμηλού 
όγκου στη γραμμή 
συσκευασίας 

1 

500 κ.εκ./100 λίτρα κερί 
(2000 ppm pyrimethanil) 

Εφαρμογή με κηρωτικό 
μηχάνημα στη γραμμή 
συσκευασίας 

250 κ.εκ./100 λίτρα νερό 
(1000 ppm pyrimethanil) 

α) Εμβάπτιση 
β) Διαβροχή των καρπών 
 
διάρκεια: 60-90” 

ΑΔΑ: Ψ0ΧΖ4653ΠΓ-Ξ2Ω



  

4 

Μήλα  
(MABSD) 
Αχλάδια  
(PYUCO) 
 
Για αντιμετώπιση 
μετασυλλεκτικών 
σήψεων των 
καρπών  

Κυανή σήψη 
Penicillium expansum 

(PENIEX) 
 

Τεφρά σήψη 
Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 
 

Φακιδική σήψη 
Gloeosporium sp. 

(PEZIMA) 

125 κ.εκ./100 λίτρα νερό 
(500 ppm Pyrimethanil) 

α) Εμβάπτιση 
β) Διαβροχή των 
καρπών (Drench 30”) 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
1. Η εφαρμογή πρέπει να γίνεται κατά την είσοδο στο συσκευαστήριο και εντός 16 ωρών από τη συγκομιδή 

των καρπών.  
2. Σε μήλα και αχλάδια, το διάλυμα πρέπει να ανανεώνεται μετά από εμβάπτιση 50 τόνους καρπών. 
3. Σε εσπεριδοειδή, διάλυμα 1000 λίτρων μπορεί να εφαρμοσθεί σε περίπου 30 τόνους καρπών με 

εμβάπτιση ή διαβροχή και 1,2-2 λίτρα/τόνο καρπών για ψεκασμό με νερό ή κερί. 
4. Βεβαιωθείτε πως οι καρποί είναι στεγνοί πριν εισαχθούν στο θάλαμο συντήρησης. 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
 υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει pyrimethanil, ένα μυκητοκτόνο που 
ανήκει στην ομάδα 9 κατά FRAC.  
Να μην εφαρμόζεται σε καρπούς εσπεριδοειδών που 
προορίζονται για επεξεργασία. 
 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας:  
• Μη μειώσετε τις δόσεις. Τηρείτε τις οδηγίες στην ετικέτα 
του προϊόντος  
• Αποφεύγετε την αποκλειστική επαναλαμβανόμενη χρήση 
του μυκητοκτόνου.  
• Συνιστάται η εναλλαγή με μυκητοκτόνα διαφορετικού 
τρόπου δράσης που δεν εμφανίζουν διασταυρωτή 
ανθεκτικότητα με το pyrimethanil.  
• Τηρείτε αυστηρά μέτρα υγιεινής στο χώρο αποθήκευσης και 
στις συσκευασίες των καρπών ώστε να μειωθεί η πιθανότητα 
μόλυνσης. 

 

 

 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

Εσπεριδοειδή 
Πορτοκάλια (0110020),  
Λεμόνια, (0110030),  
Λιμμετία (πράσινα λεμόνια) (0110040) 
[Γκρέιπφρουτ (0110010), Φράπες (0110010-002)] 

[Μανταρίνια (0110050), Κλημεντίνες (0110050-002), 
Ταγγερίνες (110050-006)] 

1 

Μήλα (0130010), Αχλάδια (0130020) 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΧΖ4653ΠΓ-Ξ2Ω



  

5 

 
 

II. Διάθεση αποθεμάτων: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 10009/242454/17.12.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

                               
 
 
 
  

Εισηγητής 
Η Προϊσταμένη 
του τμήματος 

  

 
 
 

 
 
 
 

Ν. Αβραμίδης Δρ Δ. Πιταροκοίλη 

ΑΔΑ: Ψ0ΧΖ4653ΠΓ-Ξ2Ω


		2024-02-20T12:17:27+0200
	Athens




